(dellorecchio interiore) di
d (fricativa sonora dentale) e v (fricativa sonora labiodentale). Quanto a podestava
interpreterei la voce come ‘avere, acquisire la supremazia [nella conduzione del
dibattimento giudiziario]’. Dunque la mia lettura dell’intero passo sarebbe: donnu
Furadu de Cori Zorrompis resposit et tramudessi, ca viiat ca llu podestava, et
naredi «fiios de ankilla de juigi sunt, che interpreto: “donnu Furadu de Cori Zor-
rompis rispose e muto linea e strategia (processuale), perché si avvedeva che [il suo
antagonista donnu Petru Murtinu] lo dominava [processualmente (ossia acquisi-
va la supremazia nel dimostrare le proprie ragioni, la spuntava lui)], e disse «sono
figli della serva del giudicer. Quanto alla ragione per cui Furadu de Cori Zorrom-
pis muta strategia, accreditando Bera de Cori per serva del giudice (il che sarix poi
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Petru Murtinu naredi ca «custa Bera de Cori fiia de liberu et de
libera est et issos fiios c’at fattus sunt fiios de serbu de sancru Jorgi
et de custa libera». 8luigaruntimi ad bature destimonios ca fudi
Bera de Cori libera et de mama et de patre et ca fudi stetida cun
su serbu de sancru Jorgi dessos annos -XX.. 9Et batusi destimo-
nios, ki jurarunt in bangeleu de Deu ca «custa Bera de Zori fiia
de Alene de Zori est, Kest libera»: Honori de Figu et Goantini de
Lacon et Gunnari Zukellu et Jorgi Mamelli de villa de Tremaza et
Mariani de Lacon, Cannau de Bauladu et Orzoco de Varca de
Baratiri, fradili primariu de Alene de Zori. 1°Custos narrunt, dave
co iurarunt, ca «custa Bera de Zori fiia de Alene de Zori est, Kest
libera maiorali». 11Et pro Petru Seke su padre batusi destimonios
ad Tractasu de Unali et ad Torbini Margias et ad Comida Paanu
et ad Petru d’Orruu de villa de Ziorfaliu et Furatu de Nuri de So-
||[c.161] larussa et Furadu de Lacon de Villalonga et Petru de
Martis de Sii maiore. 12Custos iuraruzt in bangeleu de Deu et
narrunt, dave co iurarunt, ca «custa Bera de Cori est fiia de Petru
Seke ki fudi liberu maiorali et de mama et de patre». 13Parsit reso-
ne assa iustitia ca avia binkidu. 14Poserunt et torraruntimi sos
serbos: ad Petru de Cori et ad Mariane de Zori su frade. 15Narei
in corona ad Bera de Cori; «Noz boio Kistis plus cum su serbu de
sanctu Jorgi de Calcaria». 16Et Bera de Cori naredi: «Pusco perdo
ad fiios meos, non mi bolio bogare de-llu». 17Et adcordarus-nos
impare iz sa corona ad plakimentu bonu de pare de staresi impa-
re Bera de Zori cun su serbu de sanctu Jorgi pro maridu et pro
mugere et flios cantos enti fagere essere serbos de sancru Jorgi de
Calcaria. 18Testes: donnu Petru de Figus, armentariu de logu car-
reiat corona, et doznu Petru Murtinu curadore de parti de Miili,
et donnu Furadu de Cori Zorrompis curadore de Nurabulia, et
doznu Baldufinu et Comida d’Orruu su fiiu, et Orgoco d’Agene